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ZOMBOR és VIDÉKÉ.POLITIKA) es VEGYES TAKT.\LMI MEGYEI KÖZLÖNY.
•VI I k helvnkinf kétszer: vusíirnsp és eslilörlökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben : Muzsik és Partlics könyv- és kő- 
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, llay Sándor doliánytózsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények úgy n fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szám 10 kr.

J__________________________

Szerkeszlietcgí iroda és 
kíadóliivatal:

Sólet s csende utcza sar­
kán. Holeneder-lele házban 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
ehdizetések és hirdetések 

is küldendők
B rm :■ ti ni • 1 kn ... 
'■ 'tiJ’.a’nek el. Kéziratok 

n-*rr  adatnak vtisza.

Szerkesztővel értekezhetni 
<1 e. II órától 12-ig és 

d. n 3-tól 5 óráig

A Bajkorok
Kiv íílicsi lesz a közönség, hogy 

honnan szedjük elő ezt a novet ide a 
vezerezikk honi Biká ra ? Azl feleljük l a : 
a társadalom vetette töl. Az a társa­
dalom. mely bensőjében forr, s mint 
a tenger veti fölszinre rejtélyes mélye 
titkait : egyszer drága kővel, másszor 
bűzös iszapot A Bajkorok az iszapból 
kerülnek elő.

Mi által lett ez a Bajkor elég 
liirliodtte arra nézve, hogy prototyp- 
alakja legyen egy társadalmi kasztnak? 
Ami által Bary : tudatlanság, gonosz- 
leikitseg, durvaság, zsémbesség s gőg 
által. Bajkor kir. aljbiró Bozsnyón. a 
ki egy sajtóperben előbb Kassán, majd ' 
a minap Budapesten győzedelmeskedett 
a fölött a ki rágalmazta s beesiiletser 
test követett <d ellene. Kérdi a nyájas 
olvasó. Imgy mi baja hát Bajkornak, 
ha ellenfelét legyőzte?

Az a baja, hogy 87 tanú egyre- 
másra a legozifrább vallomást tette 
ellene, melyek közt egyik másik sze­
mébe vágta, hogy . jelleintelen. gyáva, 
brutális, durva s mindazt a miben ő 
s a hozzá hasonlók tündökölnek. Mert 
nekünk. — kik távol estünk az ő 
szemelve ügye-bajától s nem érdekel 
az esküdszék verdiktje, imoly a maga 
nevében páratlan, habár sok oldalról 
igazoltnak is találtalik *) fulajdonkep 
valamennyi Bajkorral an dolgunk.

Mindazzal a járáshiróval. al járás- 
bíróval, kik durvák, gőgösek es zsetn- 
besek, ha mindjárt tudatlanok is S 
ilyenek a vidéken — nem szólva vá­
rosunkról s mindenütt tiszteletet adva 
a kivételnek, — igen nagy számban 
találhatók.

A járásbíróságok szervezetében 
bizonyos plenipotenczia rejlik, melyet 
a legtöbb e hivatal gyakorlója félreéri 
s visszaél vele.

Néhány évi megfészkelt.ség. a ml- 
hajtott önérzet eg\ -eg\ provincziális 
járásbirót valóságos zsarnokka tesz, 
kitol télnek a panaszos s peres felek, 
de lelnek az ügyvédek is.

I’hlegma. aluszékonyság, rideg 
tartózkodás, konok makacsság rozsdá­
sodik bele egvneniely járásbiró lelkű 
letebe, honnan ki nem ráspolvoz.za azt 
semmiféle hatolom többé

Panaszkodunk igazságügyi miser:*  
áink fölött s szid.uk annak fejét. Pán­
iért. Igaz, hog\ de capite főétel pisci.s. 
de a szorgalmas, lelkes igazságérzettel 
megtelt járásbiró azért gyönyörűen 
jár el hivatásában > öröm látni, mint 
halad rohamos gyorsasággal előbbre 
fáradhatatlanul. I>e hány ilyen járásúi 
rónk van? — Kévés, 'nagyon kévés' 
csendes, szorgalmas működésében, 
alig is vesszük észre, midőn körülvan 
véve lunva alusz.ékony kartársiól. kit 

nem jo íölébreszteni, mert akkor ká­
romkodik.

E sorok iroja évekkel ••/ előtt 
sokat járt Bács Bodrogit megye köz­
ségeiben. és sokszor volt alkalma já­
rásúi rői önkény kedéseket tanulmányoz­
nia. I .jabh időben sokat hallott, bár 
nem láthatott. Megesett az gyakran, 
hogy midőn a másfélévig elhalasztott 
tárgyalási napon bekopogtatott a ;á- 
rásbiró ur szobájába, akkor az
íróasztalánál görnyedve valamely neki 
fontos ügyet tanulmányozott. Képzel­
jünk egy vézna termetű, hámészí 
phlegmatikus arczol. amelyből a sem­
mit mondó együgyüseg mered reánk, 
s előttünk all az igazgatóságszolgálta­
tás egy faktora. A járásbiró ur első 
ben is nem akarja észrevenni, hogy 
valaki meg kívüle a teremben van. 
Engedi olt állami asztala előtt, s 
szavai ciháiig zanak a pusztában 
nyomtalanul. Nagy sokára fölemeli 
fcjió. s midőn már a tél elmondta 
vagy százszor. Imgy mi piratban van, 
akkor kérdi nagy vontatottan, hogy 
mit akar? Kívánságára még egyszer 
előadódik a kérelem Erre következik 
újra egy óriási pausa. s véghetleti 
phlegmával az a kijelentés hogy : most 
nem ér rá a járásbiró ur feleletet adni, 
hanem majd máskor. Az ilyen járásid­
ról! megesik az. hogy egy már Ítéleti- 
leg eldöntött ügyben 4 évre rá uj tár­

gyalást tűz ki. mivel az Ítéletet elfeledte 
írásba ’ foglalni, s később mégis csak 
el akarja az ügyet intézni, tehát új 
számol adva neki,7 újból tárgyalni 
kiváltja.

be mit szóljunk azokról a Bajko­
rokról. a kik ajtaja (‘lőtt elhaladva 
irtózatos ordításaikban gyönyörködhe 
tünk. Ismerünk egyet a vidéken, a ki 
rettegés tárgya mindenek előtt. Bárki 
legyen is az, a kit balsorsa elébe ve­
tett, ő bizon gorombáskodik vele, rend­
re utasítja folyton s basáskodik külön­
ben mint egy 3 lófarkú hasa

Az ügy vetlek pedig a helyett, 
Imgy állásuk megóvása szempontjából 
erélyesen iepnének föl. meghu­
nyászkodva talpnyaló módon hízeleg­
nek neki, mert azt'tartják, - hogy a 
járáshiróval nem jó kikötni.

be ki győzne a Bajkorok száz es 
száz féle typusát híven ecsetelni ?

A ki elolvasta a budapesti nmns 
tre sajtópör hőséről elmondottakat, a 
rövid jellemzésekből ráismer valameny- 
nyi Bajkorra, kik közül ez egynek ju­
tott a dicsőség, hogy valamennyi az ó 
nevéről fog ismertetve lenni.

Elég leeml azl mondani, Imgy 
egy Bajkor, s mindenki tudni fogja . 
kiről szdunk ?

S a mennyire tiszteim kell s 
tisztelni tudjuk az igazságügy napszá­
mosait, a mennyire óhajtjuk, hogy je-

A „Zombor és Vidéke" tárcsájaAz első szerelem,
vagy

Hogyan fogott Török Gyurka csizmadiát? 
llninnri'Hxk)

Irta Sirius

Mondd nieg nékem Gyurka, hogy mit 
jelent latinul e négy hzó : ,ég. csűr, csóra 

és macska."
Gyurka mindon habozás nélkül úgy 

vágta a plébános elé e szavakat mint a kő­
műves a maltert ii falhoz. és pedig azt 
mondá : „ég caeluin ; csűr correum ; 
csóva csuda; macska felis* 4 sót 
bosszankodott is, hogy ilyen csekélységüknél 
akarja őt a plébános most az apja előtt 
vexalni.

A tavaszi szép zöld vetéseket inogér- 
lelte a meleg nyár.

Rengő arany kalászuktól hullámzott a 

a mező; majd a víg legényük ki fent élű 

kaszái alatt halomra hullottak a rendek, és 

mi gteltek a csűrök a told jóságának gyümöl­
cseivel.

A plébános is learatfatta. behordatta 
és csűrbe rakatta terményeit, nem is gon 

golva arra, hogy amit a fagy. jég. viz. és 
több efféle elemi csapás odakün a szabad 
ég alatt megkímélt, azt itt a biztosnak vélt 
helyen Török Gyurka egyetlen egy bosszú­
álló gondolata tönkre lógja tenni

Pedig úgy volt
Ember tervez, Gyurka végez.
Mert midőn már látta, hogy minden a 

csűr alatt van, és hogy a plébános mily 
édes örömmel beszélget édes szülei előtt az 
idei aratás hó jövedelméről, meg a rakásra 
gyűjtendő vadonnal új zöldhasú bankókról, 

akkor tette semmivé négy szócska által 
a plébános mcg-megújuló örömeit, és 
döntötte rommá magasra épült fellegvárait.

Megfogta ugyan is a plébános kandúr­
ját. tüzes üszköt. kötött a farkára, és he­
eresztette a csűrbe. maga pedig bekiál 

tóttá n plébános ajtaján a következő szava­
kat . „catta, apox. ardet, torquel* 4 és azt 
sem mondva, hogy befellegzett becsapta 
maga után az. ajtót, éa eltávozott.

Persze, hogy senki sem értette volna 
meg e czifra szavakat, ha máshol kiáltotta 
volna be az. ajtón, de buzog megértette a 
plébános uram, és futott egyenesei az égő 
csűr felé, hanem mire oda ért, már a tüzes 
üszköt vívó macska is valami jó íranczia 
pecsenyévé sülhetett, mivel a lányok már az 
égő csűr tetején nyaldosták egymást testvéri 

szeretettel.
A csűr leégett, a búza elégett, és csak

Török Gyurka leleményessége maradt meg a 
plébános boszankodására sokáig a nép ajkán

Hiába, fene gyerek volt Gyurka a tal­
pán ! Nem igen ijedt meg a maga árnyéká­
tól.

Ez alkalommal is megállta a sarat, és 
bebizonyította azt, hogy nem igazak a plé­
bános ócsároló szavai, mert ö megmutatni 
hogy azoknak a furcsa szavaknak is tudott 
értelmet adu . melyeknek a következményét 
a plébános maga »em tudta még akkor, mi 
dón az apja előtt megexaminálta öt.

Az öregpap sehol sem merte elpana­
szolni a kárát, inért mindenütt a torkára 
fórt volna, csak a biróéknál adott kifejezést 
kellemetlen meglepetésének.

Most tehát nem volt más hátra, mint 
beváltani a bírónak az adott szavát, és 
Gyurkát tanítóságra adni.

így jutott Gyurka a k. . . i képez-
(lébe, hogy a plébános szavai szerint legalább 
rósz, tanító válhassék belőle.

Eleintén szörnyen nekidurálta magát a 
tanulásnak, s mint a papirmoly mindig a 
könyvek között áskálódott.

Hja ! jó lelt volna, ha ez mindig így 
tarthatott volna, de hát arról senki sem te­
hetett, hogy annak a becsületes házigazdának 

ahova öt bekvártélyozták, czizmadia 
létére is oly szép ragyogó szemű leánya 
volt, mint az ég legragyogóbb csillaga!

Kürtjeiben tengervészes éj, szemeiben 
csillag tűz volt és alabastrom kebelén az 
igéző kéj lappangott.

Ha ez a házi „Vénus" nem lengett 
volna folyton isteni alakjával Gvurka emberi 
oldala körül, úgy tán továbbra is megmaradt 
volna könyvmolynak

De lassanként benne is felébredt asziv 
szerelmi érverése. Olyas valamit érzett, ami 
folyton kínozta’ lelkét és mégis örömmel 
azivtH be annak ártalmas gyögvörét.

„Ámor" nyila sebezte meg szivét, 
melyre nem volt gyógyító balzsam a világ 
egy patikájában sem.

Beteg lett a szive taja. s egyedül 
.Juliska lehetett csak annak a patikája

Sarokba dobta tehát a türelmos köny­
veket és uiaga türelmetlenül járt - kelt 
szobájának nem a legsimáb parkettjein 
órákig is, örült gondolatokba merülve.

Néha, néha hangos sóhajok hasították 
meg a szoba csendes levegőjét, és elárulták 
azt, hogy Gyurka kinosan küzd a szerelem 
feneketlen örvényében önmagával, és partra 
jutni nem talál módot.

Atkozott dolog is az a közös . . .
{majd azt mondom közös ügy az. a sze­
relem : egyszer olyan méhecske, mely virág 
ról virágra száll, hogy édes mézet gyűjtsön 
a szerető szív kamrájába, másszor meg 
olyan darázs, mely mérges hegyű fullánkját 
döfi halálosan az. ember szivébe.

folyt, köv i

szid.uk


leseit a nagyközönség nagyrabecsülés­
sel s hÖdollattal környezze, ugyan­
annyira méltányosnak * igazságosnak 
tartjuk, hogy, a Bajkorokat mindenki 
megvette.

II i r e k.
Felhívjuk t hátralékos előfizető 

inket. hogy meg mielőtt az uj előfize­
tési negyed beallana. hátralékaikat 
szíveskedjenek lapunk kiadóhivatalának 
beküldeni

Mosonyi Karoly színigazgató j<<v.< évi 
január hó 15 tői fogva kezdi meg városunk 
bán előadásait Kitűnő társulata ismeretes 
s igy közönségünkön a sor megmutatni, 
hogy tud lelkesülni a szépért s jóért. Mini 
hulljuk a bérlet biztosítását előkelő egyé­
nek vették kezükbe, nincs tehát okunk ké 
telkedni a siker fölött.

A helyb. önsegélyző szövetkezet fenn­
állásának immár 5 ik évébe lép még pe­
dig oly atispiciumok közt, minőkkel egv 
közeli hitelintézetünk sem bir. A négy évi 
fennállás alatt az intézet életképességének 
nem egy jelét adta. A 30 éves eziklus év 
ről évre uj tagokkal néz elébe dicsőséges 
jövőjének. Immár az. intézet 1."»(XHM> frtnvi 
alappal bir. mely összeg elég biztosítékot 
nyújt a közönség mindennemű igényeinek, 
de az év befejeztéig 200,000 írtig is töl- 
emelkedik A szövetkezet elnöke Milase 
vita János ur tapintatos s buzgó közremü- 
k '.dére. valamint alelnöke VV»-í<|ingor Sán­
dor ur - toblo hivatalnokainak odaadó bűz 
gósága minden alkalommal kielégítik a fa 
gok s hitelezők igényeit, s kétséget sem 
szenved, hogy ezen intézetnek igen nagy 
jövője van. Beiratások eszkö/ölhetők az, 
elnök, alelnök s a vál. tagoknál valamint 
naponta az intézet helyiségeiben. A mér 
leget annnak idején fogjuk közzétenni. 
Megjegyezzék még, hogy ezen intézet fen- 
állása óta még egy krnyi veszteséget sem 
szenvedett - máig erre kilátása sincs.

A zombori -z.inliáz részvénv-társ’i s.íg 
által rendezendő közvacsora rendkívüli si­
keresnek ígérkezik. Hölgyeink önfeláldozó 
buzgósággal árusítják a belépő jegyeket 
s igy alig lesz városunk intelligentiája 
közt kivétel, mely a közvacsora e-.zméje- 
é» t ne lelkesülne Azt hisszük, hogy a 
szinház helyisége szűk lesz a résztvevők 
befogadására. Január hó 10-én egész Zom 
bor város lakossága köz vacsorázni fog.

Botrányosan elha vár
síink utczáiban az átjáró helyek. Különö­
sen fölhívjuk az illetékes hatóságot a sötét 
és csendes utcza sarkán levő átjáróra, ahol 
.-áros időben a nyaktörés veszélyeivel kell 
megküzdeni E panaszunk orvoslása érde­
kében mindaddig föl fogunk szólalni, inig 
csak meg nem hallanak bennünket Med­
dig lóg tartani ?

Torzsa k
hisztás-fiál megváltozott Bíróul megvála-z- 
látott ifj Scbikk Miklós, árvaatya l»up- 
l'eter, penztárnok1 á ifj >chikk Károly.

Hymen. Rotlifeld Adolf kulai kereske 
dő jegyet váltott Eriedmann Katicza k a - 
nya1 Temesvárról M-humaclicr Jáno-
Ú Becsen jegyet váltott Pilis Erzsikévé) 

I ’ j verbászról.
Az ügyvédi kamarából. Ki > <• I ( 

z.entai. Rékák Mátyás. Pavkovit- •'.vörgy 
és dr. I lembitz l.ajo- -z.abadkai. I|e^\c-i 
Kálmán bajai lakó- ügyvedek a sza­
badkai ügyvédi kamara lajstromába felvé­
tettek

Szerencsetlenseg Milassm Jakab, sza­
badkai ktr. jbiró úr a napokban kicsúszott 
udvarán s oly szerencsétlenül esett, hogy 
lábát törte.

Sajtopor Mngv.r (ívnia lapszerkesztő 
ajtópört indított a ,. Zen fai Ellenőr" cziniü 

lap szerkesztősége ellen

Rabló támadás Jelasils Nikolát I. hó 
1 -ári e-te * óiakiü a Bánát külvárn-i 

„Mtrk “ nevű koré imából hazamenut t 
„csordátu laktanya mellett két közöshadsereg- 
beh katona megtámadta, jobb hibát megszűr 
ta s elvette 93 Irinyi pénzét. Nikola pinaszt 
tett az inppekeziós tisztnél, a hol a tettese­
it ot fölismerte. Panaszát a helyb. rendőr­
kapitányságnál is benyújtotta

Az indemnity. A képviselőhúz mint elő 
te létük nem tárgyalta le az idén a jövő évi 
költségvetést, mert, majdnem minden tételnél 
váratlanul hosszú lelszólalások történlek. 
Mivel igy a jövő évi költségveté nem sza­
vazható meg. az állami bevételek és kiad ások 
eszközlése pedig már jövő évi január l-tö| 
okvetet lenti! sz ik < •’-!< ; a pénzügyminiszter 

javaslatot terjesztett be az állami 
kiadások és bevételek 1885. január és feb­
ruár havában felhatalmazás alapján való 
eszközléséről melyet képviselőház elfogadott.

A baja szabadkai szarnyvasut közel áll 
a befejezéshez úgy. hogy a mütanrendőr 
bejárás valószínűleg már a legközelebbi 
napokban történik meg a vasul január 
1—én. ha akadályok fel nem merülnek, át­
adható lesz a forgalomnak

Pályázat A palánkai jbiróságnál jog 
gyakornoki állá- I hét alatt betöltendő.

Baja város törvényhatósági bizottsága 
(ironion Dezsőhöz. a város volt főispánjához, 
állami titkárrá történt kineve/.teté-e alkal­
mából üdvözlő irat intézését határozta el.

Az elkobzott vadászfegyverek A be*  
ügy miniszter körrendeletét intézett a me 
gvék alispánjaihoz, melyben felhívja őket, 

hogv az orvadászoktól elkobozott fegyvere­
ket ezentúl ne árvereztcssék el. hanem 
küldjék fel a központba. A körrendelet 
okadatolásául szolgál, hogy úgy a vadászat 
font': ügvének, mint az általános vagyon 
és személybiztonságnak érdekéből töjö— 
tébb üdvös és kívánatos, hogy az elkeli 
zott és nyilvános árverés utján • rtekesittet- 
ni szokott lőfegyverek oly egyének kezébe 
ne jussanak, kik azokkal személy va 
gyón elleni kihágásokat, sőt bűntetteket 
követnek el.

Stanlticson aljegyzővé e hó I I éli 
Hajdú Pál zombori írnok választatott meg

Az adóbehajtások enyhítése. Szapáry gr 
pénzügymiuistor részletes rendelet fl intézett 
az adóhatóságukhoz, melyben a gab unnálak 
hanyatlása daczára a kereskedelem pan­
gása következtében megrosszabbodott gaz 
ilasági helyzettel számolva, az adok ilb- 
lékek behajtásának szigorát egyelőre eny 
hőbbé teszi A rendeleté a hivatalos lap mai 
száma teszi közzé

„A Bacska Írja: Nyilatkozat. Jo ideje 
már. hogy a Ferencz-csatorna részvénytársa­
ság ellen több felöl állandó hajszát úz né­
mely megyei lapban a sértve képzelt önzés. 
Kifogásokat tesznek a kezelés ellen ; a víz­
magasság és kotrás körül mulasztásokat 
találnak : sőt megtagadják a csatorna létjo­
gát is annyiban, hogy ezt okolják olyan ár­
területek létezéséért, i melyeket könnyebb a 
csatorna anyjául, mintsem leányául bebizo­
nyítani. Tekintve a vízi utak fontosságát 
általában, viszonyaink között a Kanálisét 
különösen: tekintve továbbá azon kártékony 
és rokonszenvetleu hangulatot, méh bár 
önzés sugalta folytonos niegszóbisok által 
ok és jog nélkül keletkezik : lépéseket 
tettünk arra nézve, hogy a csatornára vonat­
kozó közérdekű vitás kérdések, előítélet és 
részrehajlás nélkül, az. egyedid hiteles hiva­
talos adatokról, szakértők tapasztalataiból és 
érdekletien szemtanuk vallomásaiból, ö-sze 
állítassanak és megbcszéltessenek. Mi midőn 
e munkához, hozzákezdünk, nem is tudjuk 
még. mi lesz az eredmény . egyet azonban 
ígérünk, hogy subjekuv belevegyülés nélkül 
fogjuk az adatokat beszéltetni. Hh<í<1 legyen 
már ogyszer ez az állandó helyi kérdő- is 
eltárgyalva azután legalább netn kell tó­
rái b zsebre dugni azon vád it, melyet most 
minduntalan föl hány egyik-másik, eztkkben 
megszorult helyi lap. hogy „azért nem mer 
nek válaszolni mert panaszuink igazak,- Et 
azonban nem lesz, mindjárt ; mert az adat­
gyűjtés némi utánjárásba kerül Minderre 
csak az a válaszunk: Vedereno !

A zombori tzinház javára I-m5 évi

jimuár hó 10—ón köz vacsorával egybekötött 

táncvigalom rendezte!ik. melyre a n. é. kö 
^önség tisztelettel meghivalik. Belépti jegy 
ára I írt, családi jegy ára 3 fit. Miután 
külön meghívók nem lógnak szélküldetni 
a közvacsorán részt venni óhajtók szíves­
kedjenek Szemző Gyulám', Barthal Józsofné, 
Czedler Jánosné, Mihályi Jánosné, Thim 
Józsefiié. Virter Károly né, Radulovits Kosz- 
tané, Dollik Béláné, Birv.ir.szkv Mija. Pár 
csetich Fanny és Sághy Samuné úrnőkhöz, 
fordulni, hol a belépti jegyek is kaphatók.

A rendezőség.
Lapunk mai számának mellékletéül ve 

-zik olvasóink Neidlingcr (í. varrógéprak­
tára helybeli képviselőjének hirdetményét, 
melyre szives figyelmüket felhívjuk.

Kinevezés. Széchenyi Talmi', törv. 
'Z.éki elnökünk tia. a cs kir 8. huszáré/.
redhez. Stockerauba. tartalékos huszár liad- 
nagygyá neveztetett ki.

Radics György gymnaziuuii igazgató 
kezdeményezésére, a beíveli lőgymnazium 
és szerb tanítóképző intézet tanárai helyben 
„tanári kört" alakítottak, melynek vasárnapi 
alakuló illésen elnökké Radics (íyörgy, jegy­
zővé Városi Tivadar urak választattak meg-

A megyei gazil < 'illet ig. választ 
mányi illését közbejött akadályok miatt 
elhalasztotta f. hó 28 ikára.

Apatinban f hó 15 én ment végbe 
közs. képviselő választás a következő ered 
menynyel: A. rendé- tagok; Bolt József 
foldm Beit János földm. Ackerman János 
foldm. Pfeizer Henrik molnár Wölfling 
Ferenc/. földm König József foldm. König 
Ádám földm. Wicderkehr József földm 
Seliiit Péter földmives Beit Péter földm 
B Póttagok: \Va»eh J<<z-ef halász 
Fábing Antal Fáy József (ierhard Antal 
Huszli József földmivesek: E választási 
eredmény eléggé- mutatja az ellenzékiügy há­
látlan gvözelm ét.

.Egyetértés- Írja A pogánv hány. A 
napokban a zentai rendőrkapitány előtt egy 

tál leány jelent meg s azt a szándékát 
jelentette ki. hogy szolgálatba lép. A kért 
cselédkönyvet azonban nem adhattak ki ne­
ki, mivel semmiféle igazolványt nem tudott 
fölmutatni. Mikor aztán illetőségére vonat­
kozólag kihallgatták, azt adta elő. hogy sem 
a szüleit nem ismerte, sem azt nem tudja, 
mely évben született, csak azt tudja, hogy 
gyermekkorától fogva özv llanákné. szegedi 
lakos, volt kávetnérö üzlettulajdonos nevelte 
föl s ennek a nevéről ez ideig Hanák Kata 
lin nevet visel Özv. llanákné a szegedi 

kapitányság által kihallgattatvári, azt adja 
elő. hogy a leányt emlékezete szerint 1860 
ik évben mint féléves csecsemőt hozta hozzá 
az édes anyja, egv szentesi illetőségű nő, a 
kit az előtt n< m ismert s most már a nevét 
sem tudja, de úgy értesült, hogy azóta el- 
halálozot'. A leányt 19 éves koráig, vagyis 
1879-ig tar ot>a magánál, a mikor is ő Ti 
telre került, a leánv pedig Aradra ment s 
később Temesvárra, a honnan ismét magával 
hozta Szegedre. A leány azonban, megszok­
ván kóborlásai alatt a rendetlen életmódot, 
ez év elején végkép elvált a nevelőanyjától 
' szólta Zentáti tartózkodik A leánv. az ő 
tudomása szerint, mikor hozza került, nem 
volt megkeresztelve s ő sem ken-szteltette 
meg. Most tollút, ha majd a hatóság meg­
lógja állapítani a leánynak illetőségi helyét, 
nemsokára tanúi lehetünk egy ritkán elő 
forduló esetnek, egy _’3 éves pogány leány 
m gkereszteltetésének.

Hitközségi elnökválasztás Buchvahl 
Simon kóz é' altó ügyvéd urat, jelenleg 
topdyai. ho"zabb ideig Zenta város volt 
lakosát a topolya izr. hitközség folyó ho 
7 én m-g’ari iit tiszfujitása alkalmával egy­
hangúlag elnökévé választotta.

Jotékonyczélu báli jelente' A ..szere­
tet--ről czinizett szabadkai nőegylet 1885. 
évi január 10 én a „Pest városhoz- czinizett 
szálloda nagytermében árvaháza alapjának 
javára tánczvig Imát rendezend, melyre a ti 
é. közönséget tisztelet teljesen meghívja Sza­
badkán Imx-I. évi deez.ember 3-án a bálren­
dezőség. Beléptijegy áia előre váltva : | írt 
50 kr bálnapján a pénztárnál I frt NO ki

karzati jegy ára 2 Irt. Belépti jegyek előre 
válthatók : Mánich Pét érné'egyleti elnöknél 
Székely Simon, Honnan Károly Maurer és 
Landoszberg urak kereskedésében. Felültize 
tések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag 
fognak nyugtáz.tatni. A bál kezdete s 
órakor.

A gözmozgony (locomobil) és gözcsépló 
gépek kezelői számára rei.dezett tanfolyam 
a budapesti állami közópipartanod m ii (Vili, 
kér. Bodzafa utca 28. sz.) jövő 1883. évi 
jmiiár hó ,’>-ik napján fog megnyittalni s 
ápril hó lű-dik napjáig tart. E tanfoly imon 
a gözmozgony (lorotnohil) és a különböző 
cséplőgépek szerkezete és kezelése fog tanít 
tatai. Tanulókul felvétetnek a 20 dik élet 
évüket betöltött önálló lakatosok, kovácsok 
s a különböző gépgyárak löbb munkásai, 
továbbá cséplőgéptulajdonosok ; azok, akik 
már locomobil és gőzcséplőgépek mellett 
foglalkoztak, előnyben részesülnek. A belé­
pőktől erkölcsi bizonyít vény kívántatik s 
tudniok kell írni, olvasni. A beir.-.tások az 
intézet helyiségében I. évi december lé ik 
napján kezdődnek * jövő évi január hó 5-ik 
napjáig köznapokon este ti órától 7-ig, va­
sárnap és ünnepnapokon pedig <1. e. 9 órá­
tól 12-ig tartatnak. Vidékiek okmányaik 
beküldése mellett levélben is jelentkezhet 
nek. a tanfolyam megnyitásán azonban sze 
mélyesen meg kell jelenniük.

Mennyit fogy és nő a nap december 
ben?1 Ileceinber I <-n a nap 7 óra 29 
perckor kell és I óra 9 perckor nyugodott 
le. tehát a nap hossza 9 óra 40 perc volt 
A nap flrccinberbcn már csak 21 ig fogy, 
amidőn a nap elérvén legdélibb elhajlását, 
az északi félgömbön a legrövidebb nappalt 
<•' a leghosszabb éjjelt okozza 21 én a nap 
7 ó 47 perckor kel és 4 óra 10 perckor 
nyugszik, tehát a nap hossza 9 <‘>ra 23 perc 
lesz, inig az éj 14 óra 37 percig tart Et 
tői fogva a nap lassan ismét nő, úgy hogy 
31-én 7 ó. 49 perckor kel s 4 óra Ili peri­
kor nyugszik le, tehát a nap hossza 9 óra 
27 perc lesz ; vagyis a nap decemberben 
21-ig 17 percet fogy, attól kezdve pedig 
■ >l-ig 4 percet nő.

A zombori szinház részvi ny tiii-'U'ci i 
nak igazgatósága f. <■ december hó 14-<’-ii 
tartott illésében a színházat Mosonyi jó In 
ríl színigazgatónak 1885 évi január hó 15 
tol azon kikötéssel adta ki. hogy hetenkint 
általában véve 5 előadás tartathassák

Értesítés A zombori szinház r<’-szv<-n 
társaságának |Ni;5. évi deez.ember hó 13-án 
tartott igazgatósági illésében dr. Alfuldv 
Gedeon kir. közjegyző ur jelenlétében esz. 
közölt k'sorsolásánál 2<l00 frt értékben a 
a következő 20 elsőbbségi kötvény-szám 
huzatott ki : 14.. 80 , 121 . 4<i., 123., 90 .
9. 50. 39.. 3i>. 29.. 120.. 149.. 133.. -<4. 
• >*.,  iio. 151. fő . 19. .A kötvények január 
hó elsejétől a színház részvény társaságának 
pénztárnokánál (.'sarsch Sándor urnái be 
válthatók

Hölgyeknek legalkalmasabb Karácsonvi 
és Újévi ajándék a „Virágillatok- czimti 
könvvalaku. finom angolvászonból készült és 
rnuérzekkel kiállított uj szerkezetű album, 
melynek bensője fi üvegcse tiszta finom il­
latszert tartalmaz és így minden öltöző vagy 
pipere asztal díszes kiegészítő részét fog 
ja képezni.

Egy példány ára, magyar, német, szerb, 
horvát vagy román felirattal .3 forint.

Megrendelhető és kapható tetszés sze­
rűit kék. zöld, fehér vagy ujbarna azioben e 
kiadó Hirháger Károly könyvkötészeté­
ben, Hudap ston, V. kér. árpád utcza 11 
sz. II.

Vidéki megrendelések lecz.élazerübben 
postautalvánMival avagy levelező Ispon utánvét, 
mellett, eszközöl hét tik."

Irodalom-
A ..Budapesti Hírlap**  -ot, mely jelenleg 

a főváros legelterjedtebb napilapjai között 
első helyet foglal el, olvasóink figyelmébe 
legmelegebben ajánljuk. A „Budapesti hiilap­

nem párt lap. I'árfjs olvasóinak kiterjedt 
köre. Szolgálatokat netn kíván se kormány 

uaa. se jobb, se halpártnak tenni, csupán a 
közönségnek és. :i mi ugyanaz, az országnak



Miből állnak ezek a szolgálatok ? Első sor­
ban abból, hogy mindenről a mi az orszá­
gon belül vagy kivül akár politikai, akár 
táraadalnti, akár művészi, akár tudományos 
téren fölmerül : híven, pontosan, gyorsan 
röviden, de mégis kimerítően és részrehaj­
lás nélkül értesítse közönségét. Általános 
érdklődést kelt a „Budapesti llirlap“-nak az 
az ötlete, hogy megnyerte a nemzeti színház 
és opera legkiválóbb művészeit, kik egymás 
után, mindegyikük - gv vasárnapi tározóban 
mesélik el éietliket, vagv csak annak egy 
fontosabb epizódját, mely sokszor szoros 
összefüggésben van színművészet ülik fejlő 
déséve' A .BUDAPESTI HÍRLAP" rendes 
irói : Csukásai József szerkesztő, b. Kaas 
Ivor, gr. Teleki Sándor ezredes. Sákosi Jenő, 
Balogh Pál. Benedek Elek. Herényi László, 
dr. Ccupodi István Céri Gyula, Huszár Imre- 
Molnár László. Rákosi Viktor. Szokolsy 
Kornél. Rendivüli alkalmakkor a „Budapesti 
Hírlap rendes terjedelme, a inelv 12 oldal 
nyi, hol egv fél, hol egy egész Ívvel kibővül. 
Állandóan közöl regényt. Nagyobb ünnepek 
re ünnepi számokat ad. melyek a feldolgozott 
hírlapi napi anyag mellett becses és éidekes 
tartalommal bírnak. Kiváló események szín­
helyére külön tudósítókat küld, akik ügyes­
ségük és megbizhatósaguk által egyaránt, le 
kötelezik a közönséget és a szerkesztőséget. 
Bécsben, Berlinben. Párizsban és Londonban, 
balamint Európa minden nevezetes városai­
ban rendes tzdositöi vannak, akik közvetlen 
Benyomásaik alapján adnak hirt arról, a mi 
a világvárosok lakóit foglalkoztatja. A „BU­
DAPESTI HÍRLAP- a legolcsóbb politikai, 
szépirodalmi, társadalmi és gazdasági napi 
lap. Előfizetézi ára : félévre 7 frt. f'.vne 
gyedre 3 frt 50 kr. Egy hója 1 trt 20 
kr. Az előfizetés legegvszerübeen postautal- 
ványnval teljesíthető e czimen : „BUDAI’ES 
TI HÍRLAP" Budapest, kalap útba Ifi-ik 
szám alatt Tisztelettel ajánljuk a ..BUDA 
PESTI HÍRLAP" ot. első és remlithetlen 
hirdetőjét a magvar nemzet államérdekeinek 
n t. magvar közönség figyelmébe

A..Kepes Családi lapok" 12-ik számá­
nak tartalma: Kénytelen boldogság; (Egy 
szép asszony elbeszélése) irta Szikla v Já­
nos. (folytatás,) Czigányélet; költemény. 
Pósa Lajostól. — Dávid mester, (karácso­
nyi történeti Bequignolles Hermann után 
íord. Eridrich Gyula Szekeres Bálint 
gazd’uram (A népéletből); irta Gallovich 
István. Az első csata; Merimée Prosper 
után ford. Incze Jenő. Megmentve; |el­
beszélés - képekkel, végei Gersdorff A. 
után, közli Kondor Lajo«. Heti tárcza 
Színházi esték. Basiliótól. Leküzdött
szenvedés; beszélj-. irta Halász Ferenc?. 
Képmagyarázatok. Mindenféle. Humor. 
Képeink: Ünnep előtt. Halászat Chicagó­
ban. A guzlár. Melléklet : A „S.varpa 
Rachel- czimü regény 177-102 oldala. — 
Mai számunkhoz van mellékolve a „Nővilág- 
deczember havi száma. A borítékon; Heti 
naptár Sakk-talány. — Számrejtvény. 
Talányok megfejtése. - Megfejtők névsora. 
— Tarka világ A szerkesztő póst ja.
__ Hirdetések: Előfizethetni: Méhner Vil 
mosnál. Budapest IV kor. papnövelde utca 
b. sz. Egész évre 6 frt félévre 3 frt, ne 
gyedévre l frt 50 kr:

A Magyar Háziasszony Az e < zim 
alatt Budapesten megjelenő háztartási, gaz­
dasági és szépirodalmi hetilapnak, mely a 
magyar gazdasszonyok országos egyletének 
hivatalos közlönye. előfizetési ára egy 
évre G frt, fél évre 3 frt. negyed évre I frt 
50 kr. Előfizethetni legczélszerühben posta­
utalvány által a ..Magyar Háziasszony- ki 
adóhivatalához Budapesten, váczi körút 2o 

Mutatványszámok ingyen küldetnek mind 
azoknak, kik a kiadóhivatalhoz ezekért 
legcélszerűbben levelező lappal • fordul­

nak.
Zenekedvelők részére legalkalmasabb 

ajándék A következő karácsonyi és újévi 
ünnepek alkalmára zenekedvelőknek alkal­
masabb ajándékot nem nyújthatni, mint a 
„Magyar Dal-Album", moly öt kötetben 1000 
magyar népdallamot tartalmaz zongorára 
két kézre alkalmazva, és ennek szövegkönyve 
a „Magyar Daliár", mely öt kötetben mint­
egy 200 uépdalszöveget közöl. Minden kötet 
külön is kapható. A Dal-Album mind az öt 
kötete fűzve 7 frt KO kr. diszkötésben 13 
frt 20 kr. Egy diszkölésben h gyűjtő és 
zongorára alkalmazó arczképével 12 frt. 

A Daliái- kötelekiiit fűzve 80 kr. diszkötés- 
ben I frt GO kr.

Megrendülések a Magyar Dal-A Ibiim 
kiadóhivatlához Győrbe intézendök.

Nyilttér.*) Válasz
a ..Zombor es Vidéké 139 ik számában „a 
közönség köréből rovat alatt Rigyiczai 
csendeLt" czimmel megjelent czikkre.

A czikk névtelen Írója a tisztesség 
hatarain túllépve, be nem várja azt, inig az 
illetékes bíróság vizsgálatából a bűnös kiléte 
kiderittelik, s‘ annak végérvényes határoza­
tával mél’ó büntetését nyeri, nem tesz lel- 
kiismeretbeli kérdést abból, hogy álarc?. alá 
rejtőzve egy az egész ügyben ártatlan s’ 
jóhiszeműségében megcsalatot embert a 
nyilvánosság előtt tisztán rósz akarat és 
megrontási szándékból pellengére állott, s 
Ítéletet hoz oly dolog felett amelyhez teljesen 
incompotens. mert nincs könnyebb, de nincs 
jelemtelenebb cselekmény, mintha valaki 
aunélkül, hogy valamely dolog alaposságától 
előzetesen meggyőződött volna, nevét elta- 
kaiva ocsmány vádakkal mások becsületét 
aliásni s‘ jövőjét megrontani törekszik.

Lelkiismeretűn nyugodt, hogy sem 
csalást, sem okirat hamisítást soha el nem 
követtem, mindazon által szükségesnek látom 
e vádakkal szemben magamat a nagy ko 
zonség előtt — becsületem megóvása tekin­
tetéből igazidni. amidőn a tényállást a 
valósághoz hívem a következőkben sorolom 
fel ;

A szó an lé’ő okirat kiállítása napján 
megjelent előttem Schvarcz Antal, magával 
hozván egv idősebb fél fiút és nőt és egv 
iljú nőt. Előbbi kettő kijelenté, hogv ok 
hazas társak s- nevük Schvarcz Gvörgy és 
Hatmer Gerturd, u'ob’d’ pedig Schvarcz 
nejének állttá. Ezután az állítólagos Schvarcz 
György es neje kijelenték. hogy lakházukat, 
mely a rigyiczai 2*11  .számú tljKönvvben 
oglallutik eladtag Schvarcz Antal és 
nejének, s' felkértek ezen adás vevésröl egv 
szerződés kiállítására < a telekkönyvi átí­
ratáshoz szükséges iratokkal való felsze­
relésre.

Schvarcz Gyöigyőt úgy nejét, valamint 
Schvarcz Antal nejét nem ismertem, de 
nem i: ismerhettem, mert alig egy éve volt, 
akkoriban rigyiczai tartózkodás annak 
Schvarcz Antalt csupán annyiban ismertem, 
tatarozásául több ízben dolgozott, s' nap 
számjai kifizetése alkalmával a nyugtákat 
én állilúm ki, c-al.idi összekötetésérő! azon­
ban mit sem tudtam.

Bízva tehát Schvarcz Antal hecsüle 
tességeben, az okiratot a kívánt módon, 
minden tartózkodás és aggály nélkül kiállít 
va. felolvastam illetve anyanyelvQkőn meg- 
magyaráztam, s’ az írni nem tudók kézje­
gyének alkalmazása után mint névirö aláir­
tani. csupán Schvarcz Antal irta saját kezűleg 
ala- Ezután a lelek Schvarcz Antal kivéte­
lével eltávoztak, ki az iratok átvétele czél- 
jából vissza maradt

A leirt felmet alatt a feleken s- kívü­
lem ki sem volt jelen, második tanúként 
ki sem szerepelhetett, igy tehát miután az 
iratokat elkészítettem volna becsomagolás 
előtt az akkorra már megjelent Reeb Mihályt 
kértem fel, hogy az okiratot mint tanú írja 
ala. Reeb mint állítja azon hiszomben 
volt, hogy az okirat Sdivarcz Antal és életben 
lévő édes anyja közölt valamely, visszteher- 
iel kötött fogügylet tárgyát foglalja magában, 
annélkíil. hogy annak tartalma iránt kérdési 
intézett volna, Schvarcz Antalnak azon ki­
jelentése után, hogy az okiraton látható 
aláírás az o aláiiása, erre vonatkozólag 
mint tanú azt aláírta, és az irodából távo­
zott.

így történt tehát, hogy egy hitvány 
ember jóhiszeműségemet kihasználva, tudtom 
és akaratomon kivül velem hamis okiratot 
készittetetl.

Beismerem, hogy magamnak is tarto­
zom egy szemrehányással azzal t i., hogy 
nem voltam eléggé elővigyázatos De hisz 
.,a tapasztalat tanítja az embert-- szól a 
közmondás s‘ az incidens elég tapasztalat 
ahhoz, hogy a jövőben elővigyá-őbb legzek. 
s‘ noha a magánokiratok szerkesztésénél 
nem szokott a személy azonosság konstatá- 
lása kötelezőleg gyakoroltatni mint a közok­
iratoknál, legtöbb figyelmem mégis el’ő 
sorban ennek teljesítése felé fog irányulni.

Áttérve már most a vádaskodó czikk 
mellék részeire, ott kezdem, hogy Schvarcz 
Antal csodálkozott azon, hogy hatóságaink 
majdnem türhetlen lassúsága mellett hagva-

*1 Ezen rovat alatt közlőitekért nem 
vállal felelőséget a Szerk.

toki tárgyalás nélkül feltűnő gyorsasággal 
intézteiéit el ügye. I gylátszik czikkiró nem 
vette figyelembe azt, miszerint Schvarcz 
Antalnak - eltekintve attól, hogy a qualifi- 
catió legalantabb fokai áil nagykorúsága 
rövid ideje óta nagyon kevés, sőt talán 
semmi alkalma volt ahhoz, hogy a hatóságok 
gyors vagy kevésbbé gyors intézkedéseit 
figyelemmel kísérhette avagy az említett 
<|ualificatióbeli gyarlósága melleit honmin 
tudhatja azt. hogy mely ügyekben szükséges 
tárgyalás v.igy egyéb intézkedés Ih mind 
ezen körülményeket egybe vetem, önkénte 
lenül azon gyanú ébred fel bennem. hogy 
az ..az írást tudó ember-' a czikket is meg­
írta, s' felcsapva Schvarcz Antal jogügyi 
tanácsává, saját nézeteit gyarló kliense ve­
zetőiként tűntél te elő. Miután pedig kevés 
oly írást tudó ember van községünkben 
mert írást tudó emberek között lényeges 
különbség szokott, lenni — aki, noha nem 
szakmája, oly szakértelmes magyarázatokat 
tudjon adni úgy úgy könnyen fel lelem azok 
között a czikk íróját, s benne azon embert 
aki azon szerenc-étlen mamíában szenved, 
hogy egyedül o képes Rigyicza községét 
boldoggá tenni, s’ hogy kitűzött czélját 
elérje elvül tűrte ki magának, mindazokat, 
kik nemtelen tőre .vésőkben útját állami 
merészelik, a legocsmányabb mód és eszkö­
zök felhasználásával elnémitenni, tönkre 
tenni. < megsemmiteni. Mind a nép javait 
szivén hordó demokrata tűnik lel minden 
cselekedésében a nyilvánosság előtt, önző 
lelke azonban tisztán saját érdéinek elő­
mozdítására ösztönzi őt, s' midőn a nép 
nemtojeként tűnik elő, valóságéul ugyanak­
kor annak deamona.

Azok, kik a rigyiczai viszonyokat csak 
némileg is ismerik sejteni fogják, hogy ki­
nek jellemét festettéin az imént, s' majd 
ha én incogiiito alól elő búvik nevével, < 
meggyőződöm arról, hogy feltevésem alapos 
volt, többet logok foglalkozni jellemzésével.

Ii) czelból illa tehát a czikket is, 
mely a fenntebb hivatkozott számban látott 
napvilágé'. Ott is a lakosság nevében jajj- 
dúl fel, holott valósággal engem és Reeb 
közgyámott czélja erkölcsileg tönkre tenni, 
hogy egyrészt boszuját kielégítse, leginkább 
azonban, hogy bennünket egyelőre ártalmat 
lanná tegyen.

Mert ha akkoi. midőn czikkét meg­
írta. önzetlenül, komoly niegfentolás tárgyá­
vá teszi előbb a dolgot, »' abból követkéz 
tetőseket von le s' nem csupán a látszatnak 
hódói, önkéntelenül azon meggyőződésre jut. 
hogy sem én, sem Reeb hamis aláíratást, 
avagy hamis tanúskodást el nem követtünk. 
Ha e czélt és szándékot kereste volna j 
cselekményben, úgy belátja vala azt, hogy 
on aláíratás általam szándékosán elkövethe­
tő nem volt, mivel anyagi előny nem kész, 
t-tett arra, mert nemcsak Schvarcz Antal 
200 fitos háza, de a világon bál mely kincs 
felajánlása sem tudna elragadtatni, hogy a 
magam s‘ családom jövőjét, becsületét 
koczkára tegyem.

Tehát egyátalán el nem gondolható, 
hogy vájjon mi érdek vezérelt volna a ren­
des hagyatéki eljárást mellőznöm, s ily 
úton intézni el az ügyet.
Hogy a hagyatéki eljárás nehézkesebb a 
közvetlen telekön v vi át Íratásnál az. nem az 
én. hanem a fél hátránya, igy ez oldalról 
sem vezérelhetett semmi érdek

llgoy kivethetett volna el Reeb hamis 
tunuakodánt egy oly jogügylet megkötésénél, 
a melynek megakadályozása először liivata 
los ko felesége, másodszor magán érdeke is 
amenyibeii mint cikkíró maga is mondja 

az érdekelt kiskornak rokona semmi 
körülmények között sem engedte volna meg 
hogy úgy ó min' a kiskunnak kijátszattanak. 
hanem lelkiismeretbeli kotelsségenek tartja, 
ily üzelmeket megtorlás czéljából illetékes 
helyen feljelentem. Arról pedig, hogy Schwarc 
Antal testvéreivel bármiféle egyezséget kő 
tölt volna, sem nekem sem Reebnek tudo­
másunk miit'.
Schwarcz Antal tehat tartva attól, hogy előb 
utóbb tudomásunkra jut csalárdsága, va- 
loszinüleg az „írást tudó ember" tanácsára 

bennünket megelőzött, hogy ez által 
egyelőre a bűnös gyanúját magáról elhárít- 
ss.

Egész bizalommal tekintünk tehát az 
Ogy véglegeseié felé, mert ártillamidguok 
tudatában biszton hiszük, hogy a becsülő- 
tönkön piszkos tollal ejtett folt, rövid idő 
múlva megtisztittatni fog

Végül figyelmeztettem czikkirót, hogy 
verje ki fejéből azt a rögeszmét mintha az 
ö személyében öszpoutosulna Rigyicza köz 
ség lakóságának hangulata, és közvélemé 
nye, sőt azon néhány jelentéktelen ember 
is, aki az ő űzőiméinek vak eszközéül oda 
veté magát vele együtt sem képviselheti 
egy község jó érzületii lakoságának zömé!, 
s' ha rágalm izólovegérf valakire szórni akar

ja, úgy tegye azt nyíltan, s' ne rejtőzék a 
kuliszák mögé.

Ennyit saját igazolásomra addig, mig 
állításaimat az ügy befejezte után, tényekkel 
igazolhatom.

Neszmirák Mátyás.
Felelős sz.erkenzto es kiadó lapt uliíjdonon

MOLNÁR GYUlJ 

hirdetések
IJERBABNY (IY.

növény kivonata:

..Neuroxylin?
elismert kitűnő szer 

kösz vénybaj okban, 
mindennemű 

ilieunia ós idegbajokban 
mint reumatikus és idege- arezfáj dalinak 
migriinek. oldalfajdalom. IIschia-|, fiilszak 
gatás, reumatikus fogfájás, kereszt és kulcs­
fájdalmak, göresök, általános izomgyenge 
sége a re.-zked<-seknek, álmatlanság, a ta­
gok dermedtsége hosszabb gvaloglás vagy 
előhaladott kor folytán, elgvógvitott sebek 
ben való fájdalom betegségek ellen.

A Neuroxylin bedörzsöléskent szolgál 
s j-vőgy leje polgári s katonai kórházakban 
bebizonyult

Elismerő iratok
H> rbabny Gyula ev-uyszer urnák Bécsben

sí KÁXV I ÁS<i

Árak: I Üveg'(zöld csőm I 
I frt. I „ erőseid: mi­
nőség Koros csőm.) kosz- 
vóny rlieiima i'-s merevség 
ellen 1 frt 20 kr. postával 
20 kr csomagolás

Minden üveg ellenőr 
zés szempontjából az it 
látható hatóságilag bejegy 

lyre figyelni kéretik
Központi szállítási raktár a vidék számára

Becsben Apoth. ..zu Barmherzigkeit"
Herbabny Gyula. Neubau. Kaisersfrasse 90 
Első raktár Magyarország számára Bpesten 
Torok József gyogtszere-znél király-utca 12:

Továbbá raktárak a következő uraknál 
E-zek 1 «• llienes. l'éesett Kovács M N 
Bocskerek Menczer E Lugo- Vértes L 
l’etervárid Ih-odatt" Szeged Kovács. Bar 
csav (' Temesvár Tarezav B. Zaliner <> 
Steiuer E. Wer»etz Müller () (18-

Tisztelt vevőim b 
juttatom, mi: 
FŐÜZLETEMET

óra. arany, ezüst és ék- 
szerórákbul

HATVAN I I'CZA 18 

alá |a volt in kir klinik: 
letlie| lúd•. vzteni. különöse 
ajánlom dús választékú raktái;a 
inat n KARÁCSI >NV é> l.’JÉV 
alkalmából.

HÖNNICH EMIL, 
óramflves «*»  éksserésn

Budapesté n, hatvani utcza I*.
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Házisziikségletek és fehér- 
nemiivarrásához.

valamintrzabók. ezipészek. ny<- seggvártók: kalaposok, kárpitosok stb. szántára
az ere<l<‘1i

Singer varrógépek.
minden más gyártmány előtt ki­
tűnnek mechanismus tökélessége, 
egyszerű szerkezet, könnyű keze­
lés, t'ölűlmulliatlan munkaképesség 

és nagy tartósság által.
Neidlinger G iskola utcza 

Csarsch-féle házban.
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Bittner fe t 
alatt : 
és HZ II la Lili 
ge| I Irt, en

szülékben

gyszernek egyetlenegy beteg vagy gyermek 
diából sem kellene hiányozni: trrtőtlenitó szer az 
legpompásabb hamisiiatlan erdőillattal. különösen 

indó a .Bittner-t'ele coniferen-sprit • a gyermek- 
li> kiit-1, gyermekágyas asszony szobájában és 

minden járván) alkalmával. Minthogy a Bittner-féle 
..eonileren-sprir az. örökzöld fenyőfa gyógyerejflnek 
ismert gyanta i latit, aetherolajos anyagait ósszponto- 

ában foglalja, a Bittner fele „eoniferen sprit" 
tinin < s torokbajokban minden orvos ajánlja. A 

.eoniíeren-sprif kaphat., kizárólag a következő rzim
Jul Bittner Apotheker in Reichenau. N ö. 

raktárakban. Ára egy üveg rconiferen-sprit“-nek KO kr. •’> üveg- 

'v szabadalmi) zott szűrőkészülék I fit so kr
ll akt i i Zomhorhan Weidinger S és /. urak kereskedésében. 

Valódi csak ha a vedjegygyel cl van latva 1 A savsíürn ke 
Bittner Reichenau N Oe czeg van beontve.

Partlic nál áotiiborban


